ПРОТОКОЛ
заседания Координационной комиссии по

противодействию распространения ВИЧ-инфекции
в городском округе Среднеуральск

29.06.2023 №2

Председательствовал:
Временно исполняющий полномочия
главы городского округа,
председатель комиссии - А.В. Стасёнок

Присутствовали: 10 человек (список прилагается)

1. О заболеваемости ВИЧ-инфекцией на территории городского округа Среднеуральск в
 1 полугодии 2023 года___________________________

(Налиткина К.В.)
1.1. Принять к сведению доклад заведующей взрослой поликлиники № 2 ГАУЗ

СО «Верхнепышминская ЦГБ им. П.Д. Бородина» Налиткиной К.В.

2. Профилактика социально-значимых заболеваний
 в городском округе Среднеуральск_____________________

(Налиткина К.В.)
2.1. Принять к сведению доклад заведующей взрослой поликлиники № 2

ГАУЗ СО «Верхнепышминская ЦГБ им. П.Д. Бородина» Налиткиной К.В.
2.2. Рекомендовать руководителям ГАУЗ СО «Верхнепышминская ЦГБ им.

П.Д. Бородина» продолжить информирование работающих граждан по вопросам
профилактики ВИЧ-инфекции в форме плакатов, листовок, буклетов, брошюр,
видеороликов и видеофильмов.

Срок: в течение 2023 года.
2.3 Усилить работу СМИ и Интернет-ресурсов в информационном

сопровождении мероприятий, направленных на профилактику ВИЧ-инфекции, а
также о мероприятиях, направленных на популяризацию здорового образа жизни.
Всем субъектам профилактики предоставлять информацию в МКУ «Управление по
связям с общественностью городского округа Среднеуральск» для публикации.

Срок: постоянно, в течение 2023 года.

3. О проведении тестирования на ВИЧ-инфекцию с использованием быстрых
тестов среди работающего населения городского округа Среднеуральск

__________________  на рабочем месте_____________________________
(Налиткина К.В.)

3.1. Принять к сведению доклад заведующей взрослой поликлиники № 2
ГАУЗ СО «Верхнепышминская ЦГБ им. П.Д. Бородина» Налиткиной К.В.

2

3.2. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на
территории городского округа Среднеуральск совместно с ГАУЗ СО
«Верхнепышминская ЦГБ им. П.Д. Бородина» провести акции по добровольному и
конфиденциальному консультированию и тестированию на ВИЧ-инфекцию на
рабочем месте.

3.3. Рекомендовать МКУ «Управление по связям с общественностью
городского округа Среднеуральск» во взаимодействии с отделом социальной и
жилищной политики активизировать работу с руководителями организаций по
проведению информационной кампании по ВИЧ-инфекции с использованием
информационных ресурсов организации (сайт, газеты, информационные стенды) и
внедрению профилактической программы по ВИЧ-инфекции среди работающего
населения, в том числе по привлечению работников к добровольному тестированию
на ВИЧ-инфекцию.

4. Обследование на ВИЧ-инфекцию лиц, доставляемых в учреждения
здравоохранения сотрудниками МВД и ГИБДД для освидетельствования на

 алкогольное и наркотическое опьянение___________________
(Налиткина К.В., Коломыц П.А.)

4.1. Принять к сведению доклады заместителя заведующей взрослой
поликлиники № 2 ГАУЗ СО «Верхнепышминская ЦГБ им. П.Д. Бородина»
Налиткиной К.В., и.о. начальника отдела полиции № 28 (дислокация в г.
Среднеуральск) МО МВД России «Верхнепышминский» Коломыц П.А.

4.2. Рекомендовать руководителям ГАУЗ СО «Верхнепышминская ЦГБ им.
П.Д. Бородина», отдела полиции № 28 (дислокация в г. Среднеуральск) МО МВД
России «Верхнепышминский»:

4.2.1. продолжить межведомственное взаимодействие для обеспечения
обследования на ВИЧ-инфекцию лиц, помещенных в изоляторы временного
содержания и специальные приемники сотрудниками медицинских организаций.

Срок: постоянно, в течение 2023 года.
4.2.2. организовать своевременный обмен информацией о количестве вновь

выявленных ВИЧ-инфицированных лиц, из них количество фактов заражения путем
«внутривенного введения наркотиков», а также о количестве
обследованных/выявленных на ВИЧ - инфекцию лиц, находящихся в изоляторах
временного содержания и специальных приемниках МО МВД России.

Срок: ежеквартально.

5. Организация работы по профилактике ВИЧ-инфекции в муниципальных
учреждениях. О ходе реализации муниципальной программы «Укрепление

общественного здоровья населения на территории городского округа
_____________ Среднеуральск»_____________________________

(Сюзева Е.С., Ждамарова М.А., Мыслина О.В.)

3

5.1. Принять к сведению доклады начальника МКУ «Управление образования
городского округа Среднеуральск» Сюзевой Е.С., директора МКУ «Управление
культуры и молодёжной политики» Ждамаровой М.А., начальника отдела
физической культуры, спорта и туризма администрации городского округа
Среднеуральск Мыслиной О.В.

5.2. Руководителям МКУ «Управление образования городского округа
Среднеуральск», МКУ «Управление культуры и молодежной политики», отдела
физической культуры, спорта и туризма обеспечить контроль за выполнением плана
мероприятий муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья
населения на территории городского округа Среднеуральск».

5.3. При планировании бюджета на 2024-2025 годы предусмотреть
финансирование подпрограммы 2 «Комплексные меры по ограничению
распространения социально-значимых заболеваний на территории городского
округа Среднеуральск» в рамках муниципальной программы «Укрепление
общественного здоровья населения на территории городского округа
Среднеуральск», в соответствии с распоряжением Правительства Свердловской
области от 28 октября 2021 года № 720 «О мерах противодействия распространению
ВИЧ-инфекции в Свердловской области на 2021-2030 годы».

5.4. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений реализовать
мероприятия в рамках программы профилактики ВИЧ-инфекции с целью
повышения информирования молодежи по вопросам ВИЧ-инфекции.

Временно исполняющий полномочия
главы городского округа Среднеуральск,
председатель комиссии А.В. Стасёнок

ПОРЯДОК
совещания комиссии по противодействию распространения ВИЧ инфекции под

руководством временно исполняющего полномочия главы
городского округа Среднеуральск Стасёнок А.В.

29 июня 2023 года в 14.30
14.30 Вступительное слово

Стасёнок Алексей Викторович -
временно исполняющий полномочия главы городского округа Среднеуральск

14.30-
14.35

О заболеваемости ВИЧ-инфекцией на территории городского округа Среднеуральск в
1 полугодии 2023 года

Налиткина Клавдия Владимировна -
заведующая взрослой поликлиники ГАУЗ СО «Верхнепышминская ЦГБ им. П.Д.
Бородина» (по согласованию)

14.35-
14.40

Профилактика социально-значимых заболеваний в городском округе Среднеуральск

Налиткина Клавдия Владимировна -
заведующая взрослой поликлиники ГАУЗ СО «Верхнепышминская ЦГБ им. П.Д.
Бородина» (по согласованию)

14.40-
14.45

О проведении тестирования на ВИЧ-инфекцию с использованием быстрых тестов
среди работающего населения городского округа Среднеуральск на рабочем месте

Налиткина Клавдия Владимировна -
заведующая взрослой поликлиники ГАУЗ СО «Верхнепышминская ЦГБ им. П.Д.
Бородина» (по согласованию)

14.45-
14.50

Обследование на ВИЧ-инфекцию лиц, доставляемых в учреждения здравоохранения
сотрудниками МВД и ГИБДД для освидетельствования на алкогольное и
наркотическое опьянение

Налиткина Клавдия Владимировна -
заведующая взрослой поликлиники ГАУЗ СО «Верхнепышминская ЦГБ им. П.Д.
Бородина» (по согласованию)

Коломыц Павел Александрович -
и.о.начальника отдела полиции № 28 (дислокация г. Среднеуральск) МО МВД
«Верхнепышминский»

14.50-
14.55

Организация работы по профилактике ВИЧ-инфекции в муниципальных учреждениях.
О ходе реализации муниципальной программы «Укрепление общественного здоровья
населения на территории городского округа Среднеуральск» подпрограмма»

Сюзева Елена Сергеевна -
начальник МКУ «Управление образования городского округа Среднеуральск»

Ждамарова Марина Анаольевна -
и.о. директора МКУ «Управление культуры и молодежной политики»

Мыслина Олеся Викторовна -
начальник отдел физической культуры, спорта и туризма администрации городского
округа Среднеуральск

14.55 Обсуждение вопросов
15.00 Заключительное слово

Стасёнок Алексей Викторович -
временно исполняющий полномочия главы городского округа Среднеуральск_______

список
участников заседания Координационной комиссии по предупреждению

распространения ВИЧ-инфекции
29 июня 2023 года

1. Временно исполняющий полномочия главы -А.В. Стасёнок
городского округа Среднеуральск,
председатель комиссии

2. Заместитель главы администрации городского - В.Г. Садырев
округа Среднеуральск, заместитель
председателя комиссии

Члены комиссии:
3. Начальник отдела социальной и жилищной

политики
4. Начальник отдела физической культуры,

спорта и туризма администрации городского
округа

5. Начальник МКУ «Управление образования
городского округа Среднеуральск»

6. Директор МКУ «Управление культуры и
молодёжной политики»

7. И.о. директора МКУ «Управление по связям с
общественностью»

8. Заведующая взрослой поликлиники ГАУЗ СО
«Верхнепышминская ЦГБ им. П.Д. Бородина»

9. И.о. начальника отдела полиции № 28
(дислокация г. Среднеуральск) МО МВД
«Верхнепышминский»

10. Ведущий специалист отдела социальной и
жилищной политики, секретарь комиссии

- Т.В. Панова

- О.В. Мыслина

- Е.С. Сюзева

- М.А. Ждамарова

- Д.Г. Храмцова

- К.В. Налиткина

- П.А. Коломыц

- Е.П. Смагина